
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 104 del 09/09/2023   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E 
IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ESISTENTE.  

 
L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di Settembre alle ore 12:00 nella 

Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO  X 

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 

  Presenti: 3      Assenti: 2 
 

Il Sindaco Fantini e l’Assessore Giberti presenti in sede; L’Assessore Babeli 
presente  in videoconferenza; 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 
Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 104 del 09/09/2023 

(Proposta n.  110 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO E 
IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ESISTENTE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” e succ. 

mod. ed in particolare: 

- l'art. 4, comma 1, lett. a) che prevede che “la Regione, per le finalità di cui 
ai precedenti articoli 2 e 3, promuove e stipula intese istituzionali di 

programma, accordi di programma e altri accordi di collaborazione per 
realizzare specifiche iniziative di rilievo regionale nel campo della 

sicurezza”; 

- l'art. 6, comma 1, che stabilisce che “la Regione realizza direttamente o 
compartecipa finanziariamente alla realizzazione degli interventi derivanti 

dalle intese e dagli accordi di cui all'art. 4, comma 1, lett. a), sia per spese 
di investimento che per spese correnti”; 

- l'art. 2, commi 1 e 2, che stabilisce, tra l’altro, che “si intendono come 

politiche per la promozione di un sistema integrato di sicurezza le azioni 
volte al conseguimento di una ordinata e civile convivenza nelle città e nel 

territorio regionale” e che “gli interventi regionali privilegiano le azioni 
integrate di natura preventiva, le pratiche di mediazione dei conflitti e 
riduzione del danno, l’educazione alla convivenza, nel rispetto del principio 

di legalità”; 

VISTO l’Accordo per la promozione della sicurezza integrata sottoscritto l’8 luglio 
2019 tra Prefettura U.T.G. di Bologna capoluogo di regione e Regione Emilia-

Romagna 

PREMESSO CHE il territorio comunale è presidiato da un sistema di 

videosorveglianza costituito da software e telecamere di lettura targhe per il 
controllo stradale, il quale costituisce un valido supporto nel rilevare importanti 
infrazioni e garantire la pubblica sicurezza e l’incolumità delle persone; 

CONSIDERATO CHE:  

- il Comune di Prignano ha realizzato il progetto finanziato dalla Regione 
“Vivere sicuri in Montagna” consistente in  interventi di prevenzione 

situazionale che interessano i territori dei comuni montani di Palagano, 
Montefiorino, Frassinoro e Prignano sulla Secchia appartenenti all’Unione 

dei Comuni del Distretto Ceramico (MO) attraverso l’implementazione del  
sistema di videosorveglianza esistente; 

- è intenzione dell’amministrazione proseguire negli interventi di 

prevenzione situazionale , con propri fondi di bilancio, attraverso 
l’attuazione di tutte  le misure necessarie volte ad assicurare la sicurezza 
territoriale e contrastare le situazioni di disordine e degrado pubblico; 



 

-3- 

- è necessario eseguire gli interventi volti a garantire l’efficienza e 

l’aggiornamento del sistema di videosorveglianza già presente sul territorio 
comunale, implementandone e migliorandone le funzioni; 

DATO ATTO CHE: 

- Il Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente ha redatto il progetto definitivo-
esecutivo per l’aggiornamento e l’implementazione del sistema di 

videosorveglianza e lettura targhe, costituito da: 

o Relazione e documentazione fotografica; 

o computo metrico; 

o Quadro economico; 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Cronoprogramma di spesa; 

- Il Quadro Economico del progetto redatto dal Servizio Lavori Pubblici in:  

Importo a base d’asta € 2.940,95 

Oneri per la sicurezza (5%) € 147,05 

Totale lavori € 3.088,00 

Somme a disposizione: 

IVA 22%  € 679,36 

Imprevisti e arrotondamenti € 0,00 

Totale delle somme a disposizione € 679,36 

Importo complessivo € 3.767,36 

- Il Codice Unico del Progetto è G12D22001730004 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RICHIAMATI: 

-  Lo statuto dell’Ente; 

- Il D.lgs  18 aprile  2016  n° 50, così  come  modificato  ed integrato  dal 

D.lgs 19 aprile 2017, n° 56; 

- Il D.lgs 12 aprile 2006, n° 163  e ss.mm.ii; 

- Il D.P.R.  05 ottobre 2010  n° 207  sull’ordinamento  degli Enti Locali  di 

cui al D.lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

ATTESO che sono stati acquisiti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità,  

tecnica e contabile  espressi dai responsabili dei settori interessati, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, allegati al presente atto; 

Con voti unanimi e favorevoli  espressi nei modi e forme di legge  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente 
riportate, il progetto definitivo-esecutivo per l’aggiornamento e 

l’implementazione del sistema di videosorveglianza e lettura targhe, 
composto dai seguenti elaborati:  

a. Relazione e documentazione fotografica; 

b. computo metrico; 

c. Quadro economico; 

d. Capitolato speciale d’appalto; 



 

-4- 

e. Cronoprogramma di spesa 

2. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento, è il seguente: 

Importo a base d’asta € 2.940,95 

Oneri per la sicurezza (5%) € 147,05 

Totale lavori € 3.088,00 

Somme a disposizione: 

IVA 22%  € 679,36 

Imprevisti e arrotondamenti € 0,00 

Totale delle somme a disposizione € 679,36 

Importo complessivo € 3.767,36 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Settore Tecnico ad effettuare ogni atto 
conseguente al presente atto, ivi compresi gli atti di impegno e di 
liquidazione della relativa spesa e gli atti di affidamento dei lavori di cui 

in oggetto; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, vista 

l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.==. 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/09/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


